gabinete@montenegro.rs.gov.br 

PROJETO DE LEI N.º ___, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024. 

Autoriza a abertura de 
Crédito Especial no valor de 
R$ 410.000,00. 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial 
adicional no valor de R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais) nas seguintes 
classificações funcional-programáticas: 

17 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação 
06 FMAS - Fundo Municipal da Assistência Social 
08 Assistência Social 
244 Assistência Comunitária 
0004 Fundo Municipal de Assistência Social

[...]

Assunto: Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ____/2024 

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei anexo com o objetivo de autorizar o 

Executivo Municipal a realizar a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 
410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais). 

A abertura do crédito especial justifica-se tendo em vista a 
necessidade da criação de dotação para a utilização dos recursos da sobra do 
COVID, portaria 884, no pagamento dos contratos de ILPI, abrigamento de 
crianças e adolescentes e outros contratos vigentes passíveis de pagamento,